
 

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnolog ico 
T. (+39) 06 4991 0143 - 20324 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 2024/2019 
Protocollo n. 41614 del 08/05/2019 
Classificazione X/4 
 
Determina a contrarre e di affidamento diretto 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
 

 
VISTO l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss. mm. e ii.;  
 
VISTO il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le 

Istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da CONSIP S.p.A.; 

 
VISTO l’art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), gestito da CONSIP S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

 
VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione delle 

Università statali ed in particolare l’art. 2, comma 1, lett. o), che affida in capo al 
Direttore Generale “la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle 
risorse strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con D.R. n. 274 del 

25/05/2009; 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo, emanato con il D.R. n. 3689 del 29/10/2012, 

pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012, con particolare riguardo all’art. 
25, che ha previsto la nuova Direzione Generale articolata in Aree organizzative, 
dotate di autonomia attuativa e organizzativa che, in relazione alle diverse 
esigenze, possono assumere forma di Centri di spesa o Centri di responsabilità 
amministrativa; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28/03/2013 (D.D. Deleghe), con particolare riguardo all’art. 

2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito del budget assegnato ai 
sensi del precedente art. 1, spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa nonché di 
organizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo ai medesimi già 
assegnate dal Direttore Generale”; 

 
VISTE le Linee Guida n. 3 dell’ANAC relative a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 



 
 
 
 
 
 

Pag 2 

D.Lgs. n. 56/2017, e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 
07.11.2017; 

 
VISTE la delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo emanato con D.R. del 30/03/2015, e la delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 311 del 27/10/2015 con la quale è stato modificato lo stesso 
Regolamento, emanato con D.R. n. 65 del 13/01/2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11.02.2016, n. 24552 del 

12.04.2016, n. 43457 del 14.06.2016 e n. 27441 del 21.03.2019 aventi ad oggetto 
“Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codice di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture” e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 29, 31, 36, 63 
e 95;  

 
VISTA  la Disposizione del Direttore Generale n. 4936 del 24/11/2016, modificata con 

D.D. n. 5069 del 01/12/2016, con la quale è stato nominato il Direttore dell’Area 
Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 815 del 20.02.2019, con la quale le 

competenze dell'Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico, già 
delineate e approvate con la D.D. n. 3696 del 26.07.2016, sono state modificate 
e/o integrate; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 894 del 25.02.2019, con la quale è stata 

rimodulata e resa operativa l’organizzazione dell’Area Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico, nonché confermati gli incarichi di Capo Ufficio e Capo 
Settore; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18/12/2018 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2019; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462 del 18/12/2018 con la quale 

è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2019-2021; 
 
VISTA  la D.D. n. 39 del 09.01.2019, con la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il 

budget di spesa relativo all’esercizio 2019; 
 
VISTE  le Linee guida dell’ANAC, ed in particolare la n. 4 del 01/03/2018, relativa a 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 
23/03/2018;  

 
VISTA la richiesta presentata dalla Dott.ssa Silvia Piro, Capo del Settore Bandi di ricerca 

nazionali e di Ateneo, in cui risulta esplicitata la necessità di aggiornare le 



 
 
 
 
 
 

Pag 3 

procedure informatiche relative all’acquisizione delle proposte di finanziamento 
per i bandi di ricerca di Ateneo 2019; 

 
RITENUTI  i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento 

Tecnologico n. 1719 del 12/04/2019, con la quale è stato nominato RUP della 
procedura su richiamata il dott. Ciro Franco; 

 
VISTO il Bando di Ateneo, che prevede un articolato sistema per la gestione, 

l’approvazione e la rendicontazione delle proposte di finanziamento; 
 
CONSIDERATO che la ditta Exaltech ha sviluppato un sistema ritenuto ottimale per la gestione 

del Bando in tutte le sue fasi, dalla presentazione delle candidature, alla 
valutazione, al monitoraggio, alla rendicontazione; 

 
CONSIDERATA la necessità di adeguare il sistema sviluppato alle esigenze del nuovo Bando che 

prevede l’implementazione di alcune modifiche nonché di fornire un helpdesk 
all’amministrazione, ai docenti e ai ricercatori nonché ai valutatori; 

 
CONSIDERATO che l’aggiornamento del gestionale esistente appare di gran lunga più 

conveniente rispetto all’acquisto di un nuovo sistema; 
 
CONSIDERATA la disponibilità, sul sito della Centrale di Committenza Consip S.p.a., del servizio 

idoneo a soddisfare le esigenze del richiedente, ad un importo pari a € 35.000,00 
+ IVA, offerto dalla società Exaltech S.r.l.; 

 
CONSIDERATA  l’unicità del fornitore, Exaltech S.r.l., proprietario delle licenze oggetto del 

contratto; 
 
CONSIDERATA  la possibilità di procedere con un Ordine Diretto di Acquisto sul sito della Centrale 

di Committenza Consip S.p.a., in linea con quanto disposto dall’art. 36, comma 
2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., nonché del dettato dell’art. 63, 
comma 2, lett. b), punto 3) del decreto richiamato, in virtù dell’univocità del 
fornitore indicato; 

 
VISTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni contrattuali, 

le quali prevedono, tra l’altro l’applicazione di una penale pari all’uno per mille 
dell’importo netto dell’ordine per ogni giorno di ritardo, oltre i giorni previsti per 
l’esecuzione delle attività, sino alla concorrenza del 10% dell’importo netto 
contrattuale; 

 
VISTA la D.D. n. 1961/2019 con cui si è provveduto allo storno di € 42.700,00 (IVA 

inclusa) sul conto di bilancio A.C.11.02.060.010 – Assistenza informatica e 
Manutenzione Software – del Budget 2019 dell’Area Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento tecnologico, UA.S.001.DRD.ASURTT.PFR, Cofog: 
MP.M4.P8.09.8; 

 



 
 
 
 
 
 

Pag 4 

ACCERTATA la disponibilità di spesa per un importo di € 42.700,00 (IVA inclusa) sul conto di 
bilancio A.C.11.02.060.010 – Assistenza informatica e Manutenzione Software – 
del Budget 2019 dell’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento tecnologico, 
UA.S.001.DRD.ASURTT.PFR, Cofog: MP.M4.P8.09.8; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari), 
 
 

DISPONE 
 

- di autorizzare l’affidamento alla società Exaltech S.r.l., per i motivi indicati in premessa, del 
servizio per la manutenzione evolutiva del sistema Bandi della Ricerca con modulo della 
rendicontazione, mediante Ordine Diretto di acquisto sul MEPA, per un importo pari a € 
42.700,00 (IVA inclusa); 

 
- di autorizzare l’accantonamento di budget dell’importo di € 42.700,00 (€ 35.000,00 + IVA al 

22%) sul conto  di bilancio A.C.11.02.060.010 – Assistenza informatica e Manutenzione 
Software – del Budget 2019 dell’Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento tecnologico, 
UA.S.001.DRD.ASURTT.PFR, Cofog: MP.M4.P8.09.8; 

- che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

 
 
 
 
 

 
F.to Il Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca 

e Trasferimento Tecnologico 
Dott.ssa Antonella Cammisa 


